
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33144 11Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2016

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 173/2016-SCCG               
DE 08 DE JUNHO DE 2016.
Nome               : Helenilson Cunha Pontes
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado de Governo 
e Assuntos Institucionais
Nº de Diárias   :  01 (uma) complementar
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília - DF
Objetivo          :  A fi m de cumprir agenda  ofi cial  de  trabalho,  
acompanhando  o  Excelentíssimo  Se
nhor Governador do Estado do Pará, em audiência com o 
Excelentíssimo Senhor Pre
sidente Interino do Brasil e reuniões com Ministros
Período            : 08 a 09/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                   
RESUMO DA PORTARIA N° 172/2016-SCCG                 
DE 08 DE JUNHO DE 2016
Nome               : Karlla Julianna Marruás Almeida
Cargo               : Assistente Técnico II
Nº de Diárias   :  6.½ (seis e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Alenquer e Óbidos
Objetivo           :  Cumprir agenda ofi cial de trabalho acompanhando 
a FLORAM, empresa  contratada
pelo projeto Fundo Amazônia, na apresentação do “Diagnóstico 
do Pacto de  Comba
te ao Desmatamento e Sustentabilidade” e apresentação do 
“Diagnóstico  do  Desma
mento da Região”
Período            : 11 a 17/06/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                
PORTARIA N°168/2016-SCCG                            
DE 06 DE JUNHO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
RESOLVE:
CONCEDER, 30(trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora Terezinha de Jesus Rodrigues matricula Funcional 
nº 5090385/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada 
na Casa Civil da Governadoria /Logística, no período de 06/06 a 
05/07/2016, referente ao exercício 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06
de Junho de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 971442

ERRATA
.

ERRATA - 5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 17/2012 
- CCG, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 32.953, DE 19/08/2015
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 290.782,96 (duzentos e noventa mil setecentos e 
oitenta e dois reais e noventa e seis centavos).
LEIA-SE:
VALOR: R$ 295.870,59 (duzentos e noventa e cinco mil 
oitocentos e setenta reais e cinqüenta e nove centavos).
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 971197

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

   
PORTARIA Nº 113/2016 - CMG, 08 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 54184966/2, 
portador do CPF nº 597.219.362-00.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                     339030 - R$ 1.000,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 4.000,00 - Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de junho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971339

   
PORTARIA Nº 114/2016 - CMG, 08 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: EDSON BAILÃO 
RIBEIRO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 578009/8, portador 
do CPF nº 488.926.102-87.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                     339030 - R$ 100,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 150,00 - Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de junho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971340

   
PORTARIA Nº 115/2016 - CMG, 08 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 
da Lei nº 6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I - Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: RICARDO 
DO NASCIMENTO RAMOS - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5817781/1, portador do CPF nº 560.564.432-72.
II - O valor do Suprimento corresponde a R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais), com pronto pagamento.
III - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação.
04.122.1297.8315                     339030 - R$ 100,00 - Material 
de consumo
339039 - R$ 150,00 - Outros Serv. Terc - Pessoa Jurídica
Fonte: 0101                             
IV - O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 08 de junho de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 
21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971341

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 054/2016-GVG                 
Belém, 03 de maio de 2016
O VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº. 1.513, de 30 de março de 2016, 
bem como a Instrução Normativa nº. 01-SIGOV, de 31 de maio 
de 2016, publicada no DOE nº. 33.138, de 1º de junho de 2016;
RESOLVE:
I - EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), dos servidores abaixo relacionados, a 
contar de 1º de junho de 2016;
II - CONCEDER aos referidos servidores a Gratifi cação de Tempo 
Integral, que trata o Art. 137 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, no 
percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 1º de junho 
de 2016

SERVIDOR MATRÍCULA
Guilherme Viena Pereira 839060/1

João de Carvalho 839086/1
Jorge Ivan Silva de Freitas 839094/1

Luiz Octávio Souza Trindade 839035/1
Rosângela Conceição 760471/2
Yolanda Costa Silva 752460/1

Rita de Cássia Valois Fernandes 5107415/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José da Cruz Marinho

Vice-Governador do Estado
Protocolo 971355

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 055/2016, PUBLICADA NO DOE  Nº33.142, 
DE 07/06/2016,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 970313
ONDE SE LÊ:

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Gleydson do 
Nascimento 
Guimarães

5912020/2 Diretor 
Geral 848.329.592-04 07 a 15/06/2016 7 ½ 

LEIA-SE:

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Gleydson do 
Nascimento 
Guimarães

5912020/2 Diretor Geral 848.329.592-
04

13 a 
21/06/2016 7 ½ 

Protocolo 971226

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 10 de maio de 2016
Valor: 38.868,00
Vigência: 22/05/2016 a 22/05/2017
Justifi cativa: Acréscimo de 24,6 % no valor global
Contrato: 003/2013 -GVG
Orçamento: Programa de Trabalho: 04.122.1297.83380000
Fonte de Recurso: 0101006356
Elemento de Despesa: 33.90.39
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
da VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, Órgão da Administração 
Direta, CNPJ: 03.760.025/0001-81
Contratado: C2A Serviços em Tecnologia da Informática EIRELI, 
CNPJ: 08.672.139/0001-93
Endereço: Av. Gentil Bitencourt, 554 A - Bairro: Nazaré
CEP: 66035-340 - Belém
Ordenado de Despesa: ELLEN CRISTIANE DA SILVA MOREIRA

Protocolo 971162

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 001/2016
Processo nº 2016/214974
Contratante: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio 
do GABINETE DA VICE GOVERNADORIA, Órgão da Administração 
Direta.


